



ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Закон  
Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Принят Верховным Советом  
Приднестровской Молдавской Республики

31 января 2024 года

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1); от 29 марта 2023 года № 57-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 5 апреля 2023 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 10 мая 2023 года № 96-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 10 мая 2023 года № 98-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 1 июня 2023 года № 117-ЗИД-VII (САЗ 23-22); от 13 июня 2023 года № 130-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 136-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 137-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 15 июня 2023 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 23-24); от 10 июля 2023 года № 192-ЗИД-VII (САЗ 23-28); от 10 июля 2023 года № 194-ЗД-VII (САЗ 23-28); от 12 июля 2023 года № 208-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 27 июля 2023 года № 272-ЗИ-VII (САЗ 23-30); от 27 июля 2023 года № 277-ЗИД-VII (САЗ 23-30); от 22 сентября 2023 года № 278-ЗИД-VII (САЗ 23-38); от 10 октября 2023 года № 317-ЗИ-VII (САЗ 23-41); от 3 ноября 2023 года № 327-ЗИД-VII (САЗ 23-44); от 29 ноября 2023 года № 359-ЗИД-VII (САЗ 23-48); от 29 ноября 2023 года № 360-ЗИ-VII (САЗ 23-48); от 29 ноября 2023 года № 361-ЗИД-VII (САЗ 23-48); от 14 декабря 2023 года № 374-ЗИ-VII (САЗ 23-50); от 23 декабря 2023 года № 386-ЗИД-VII (САЗ 23-51), следующие изменения.

1. Подпункты б) и в) пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:  
б) предельные расходы в сумме 1 747 428 896 рублей;  
в) предельный размер дефицита в сумме 333 410 942 рубля, или 19,08 процента к предельным расходам».

2. В подпункте в) пункта 2 статьи 3 цифровое обозначение «2 993 313» заменить цифровым обозначением «3 702 999».

3. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9.

Финансирование социально защищенных статей (направлений) расходов бюджетов различных уровней по перечню согласно Приложению № 5 к настоящему Закону осуществляется в первоочередном порядке».

4. В подпунктах в) и г) части первой пункта 1 статьи 41 слова «указанных предприятий» заменить словами «указанных унитарных предприятий».

5. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 110 «Министерство по социальной защите и труду ПМР (аппарат)»:

1) по подстатье экономической классификации 110350 «Расходы на содержание автотранспорта» цифровое обозначение «153 640» заменить цифровым обозначением «153 362»;

2) по подстатье экономической классификации 110720 «Оплата тепловой энергии» цифровое обозначение «44 777» заменить цифровым обозначением «47 598»;

3) по подстатье экономической классификации 110740 «Оплата водоснабжения помещений» цифровое обозначение «4 691» заменить цифровым обозначением «4 872»;

б) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 120 «Министерство с/х и природных ресурсов ПМР (аппарат)», по подстатье экономической классификации 110720 «Оплата тепловой энергии» цифровое обозначение «148 488» заменить цифровым обозначением «159 774»;

в) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 146 «ГС экологического контроля и охраны окр. среды ПМР», по подстатье экономической классификации 110720 «Оплата тепловой энергии» цифровое обозначение «60 351» заменить цифровым обозначением «49 065»;

г) по разделу 1300, подразделу 1303, строке 110 «Общеобразовательные школы-интернаты», по подстатье экономической классификации 110740 «Оплата водоснабжения помещений» цифровое обозначение «175 673» заменить цифровым обозначением «203 666»;

д) по разделу 1700, подразделу 1703, строке 110 «Дома-интернаты для престарелых и инвалидов»:

1) по подстатье экономической классификации 110720 «Оплата тепловой энергии» цифровое обозначение «959 332» заменить цифровым обозначением «956 789»;

2) по подстатье экономической классификации 110740 «Оплата водоснабжения помещений» цифровое обозначение «855 524» заменить цифровым обозначением «827 350»;

е) по разделу 2000, подразделу 2001, строке 150 «Трансферты, выделяемые из бюджета бюджетам других уровней», подстатье экономической классификации 130300 «Средства, передаваемые бюджетам других уровней» цифровое обозначение «211 967 053» заменить цифровым обозначением «212 676 739»;

ж) по разделу 3000, подразделу 3001, строке 130 «Резервный фонд Президента ПМР», подстатье экономической классификации 290000 «Участие Правительства в осуществлении отдельных программ» цифровое обозначение «29 450 967» заменить цифровым обозначением «28 741 281»;

з) по разделу 3000, подразделу 3007, строке 115 «Расходы от оказ. плат. усл. (Минюст, ГУ «Юридич. литер-ра»)»:

1) по подстатье экономической классификации 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «355 815» заменить цифровым обозначением «313 324»;

2) по подстатье экономической классификации 111045 «Издательские услуги» цифровое обозначение «664 924» заменить цифровым обозначением «707 415» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении».

6. В Приложении № 2.29 к Закону:

а) по строке «а) Министерство просвещения, образование» строки 7 «Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики»:

1) в столбце «Доходы, руб.» цифровое обозначение «8 579 983» заменить цифровым обозначением «8 454 646»;

2) в столбце «Расходы, руб.» цифровое обозначение «9 141 880» заменить цифровым обозначением «9 016 543»;

б) по строке «а) ПГУ им. Т. Г. Шевченко» строки 9 «ПГУ им. Т. Г. Шевченко»:

1) в столбце «Доходы, руб.» цифровое обозначение «47 995 828» заменить цифровым обозначением «48 121 165»;

2) в столбце «Расходы, руб.» цифровое обозначение «48 357 846» заменить цифровым обозначением «48 483 183» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

7. В Приложении № 4 к Закону:

а) по строке 2 «Предельные расходы, в т.ч.»:

1) в столбце «Тирасполь» цифровое обозначение «482 564 419» заменить цифровым обозначением «483 074 419»;

2) в столбце «Бендеры» цифровое обозначение «333 565 010» заменить цифровым обозначением «333 764 696»;

б) по строке 3 «Предельный дефицит»:

1) в столбце «Тирасполь» цифровое обозначение «50 329 975» заменить цифровым обозначением «50 839 975»;

2) в столбце «Бендеры» цифровое обозначение «58 770 993» заменить цифровым обозначением «58 970 679»;

в) по строке 4 «Источники покрытия предельного дефицита, из них»:

1) в столбце «Тирасполь» цифровое обозначение «50 329 975» заменить цифровым обозначением «50 839 975»;

2) в столбце «Бендеры» цифровое обозначение «58 770 993» заменить цифровым обозначением «58 970 679»;

г) по строке 4.2 «средства из резервных фондов Президента ПМР и Правительства ПМР»:

1) в столбце «Тирасполь» установить цифровое обозначение «510 000»;

2) в столбце «Бендеры» цифровое обозначение «2 549 033» заменить цифровым обозначением «2 748 719» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

8. Наименование Приложения № 5 к Закону изложить в следующей редакции:

«Перечень социально защищенных статей (направлений) расходов бюджетов различных уровней».

**Статья 2.** Исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики, привести Приложение № 2 «Расходы республиканского бюджета на 2023 год», Приложение № 2.29 «Свод доходов и расходов государственных учреждений в разрезе министерств (ведомств) от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности на 2023 год», Приложение № 4 «Основные параметры местных бюджетов, источники покрытия дефицита местных бюджетов, объемы субсидий из республиканского бюджета на 2023 год», Приложение № 5 «Перечень социально защищенных статей направлений расходов бюджетов различных уровней» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

**Статья 3.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Президент  
Приднестровской  
Молдавской Республики



В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
13 февраля 2024 г.  
№ 22-ЗИ-VII